
B) PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 28 - Martedì 12 luglio 2022

– 3 –

D.p.g.r. 6 luglio 2022 - n. 921
Atto integrativo all’Accordo di programma per l’attuazione 
del Programma di Recupero Urbano (PRU) in comune di 
Milano – quartiere Zama/Salomone approvato con d.p.g.r. 
n. 51822 del 25 febbraio 1997

IL PRESIDENTE
Visti:

• l’art. 34 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 «Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali»;

• l’art. 7 della l.r. 29 novembre 2019 n.19 «Disciplina della pro-
grammazione negoziata di interesse regionale»;

• la d.g.r. 8 marzo 1996 n. VI/10065 con cui sono stati definiti la 
localizzazione degli interventi e l’individuazione dei soggetti 
attuatori relativi al programma quadriennale 1992/95, tra cui 
l’intervento di Zama/Salomone, in Comune di Milano;

• il d.p.g.r. 25 febbraio 1997 n. 51822 con cui è stato appro-
vato l’Accordo di Programma proposto dal Comune di Mi-
lano ai sensi dell’art. 27 legge 8 giugno 1990 n. 142 e della 
I.r. 15 maggio 1993 n. 14 per l’attuazione del Programma 
Recupero Urbano (P.R.U.) ex art. 11 legge 2 dicembre 1993 
n. 493, da attuarsi nell’ambito del Programma Quadrienna-
le di Edilizia Residenziale Pubblica 1992/95 - Deliberazione 
CIPE 16 marzo 1994 - d.c.r. del 20 settembre 1994 n. V/1136;

• la d.g.r. 6 agosto 2002 n. VII/10211 con cui è stata approva-
ta la rideterminazione delle tipologie di intervento e degli 
importi di finanziamento regionale per l’iniziativa n. 104 di 
«Zama/Salomone»;

Richiamate:

• la d.g.r. 16 maggio 2022 n. XI/6373 di approvazione dell’At-
to integrativo all’Accordo di Programma per l’attuazione 
del Programma di Recupero Urbano (PRU) in Comune di 
Milano – quartiere Zama/Salomone, approvato con d.p.g.r. 
n. 51822 del 25 febbraio 1997 e dei relativi allegati;

• le deliberazioni con cui i soggetti aderenti hanno approva-
to lo schema di Atto integrativo all’Accordo di Programma, 
e in particolare:

 − Comune di Milano - deliberazione della Giunta Comuna-
le n. 592 del 3 maggio 2022 di approvazione degli indi-
rizzi per la sottoscrizione dell’Atto Integrativo e determina 
dirigenziale n. 4609 del 8 giugno 2022 di approvazione 
dell’Atto Integrativo all’Accordo di Programma;

 − ALER Milano - deliberazione Presidenziale n.  57 del 18 
marzo 2022 di approvazione dello schema dell’Atto Inte-
grativo all’Accordo di Programma;

Atteso che alla data del 20 giugno 2022 risultano acquisi-
te le firme digitali di Regione Lombardia, Comune di Milano e 
A.L.E.R. Milano del sopracitato Atto integrativo all’Accordo di 
Programma;

Considerato che l’Atto integrativo all’Accordo di Programma 
di cui trattasi è rispondente alle finalità previste dalle soprari-
chiamate d.g.r. 8 marzo 1996 n. VI/10065 e d.g.r. 6 agosto 2002 
n. VII/10211;

Richiamato l’art. 7, comma 5, della l.r. 29 novembre 2019 n. 19 
che prevede l’approvazione da parte del Presidente della Re-
gione Lombardia degli Accordi promossi dalla stessa;

DECRETA
1. di approvare, ai sensi dell’art. 34, d.lgs. 18 agosto 2000 

n. 267 e dell’art. 7, comma 5, della l.r. 29 novembre 2019 n. 19, 
l’Atto integrativo all’Accordo di Programma per l’attuazione del 
Programma di Recupero Urbano (PRU) in Comune di Milano – 
quartiere Zama/Salomone approvato con d.p.g.r. n. 51822 del 
25 febbraio 1997 (All. 1) ed i relativi allegati (Sub. 1, 2, 3, 4, 5), 
parte integrante e sostanziale dello stesso;

2. di disporre, ai sensi dell’art. 7, comma 11, della l.r. 29 novem-
bre 2019 n. 19 la pubblicazione del presente decreto e dell’Atto 
integrativo di cui al punto 1 (All. 1) sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia;

3. di dare atto che gli allegati all’Atto integrativo di cui al pun-
to 1 (Sub. 1, 2, 3, 4, 5) sono depositati presso la Struttura Attuazio-
ne Interventi per lo Sviluppo dei Servizi Abitativi, della Direzione 
Generale Casa e Housing Sociale.

 Il presidente
Attilio Fontana

——— • ———



Serie Ordinaria n. 28 - Martedì 12 luglio 2022

– 4 – Bollettino Ufficiale

1  
  

  

ATTO INTEGRATIVO I° DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA PER L’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA  
DI RECUPERO URBANO (PRU) IN COMUNE DI MILANO – QUARTIERE ZAMA/SALOMONE  

APPROVATO CON DPGR N. 51822 DEL 25/02/1997  

Tra  

• Regione Lombardia (di seguito semplicemente Regione), con sede in Milano, Piazza Città di 
Lombardia 1, nella persona dell’Assessore alla Casa e Housing Sociale, Alessandro Mattinzoli;  

• Comune di Milano (di seguito semplicemente Comune), con sede in Milano, Piazza della Scala 
n. 65, nelle persone dell’Assessore alla Casa e Piano Quartieri, Pierfrancesco Maran e 
dell’Assessore alla Rigenerazione Urbana, Giancarlo Tancredi;  

• Azienda Lombarda per l’Edilizia Residenziale Milano (di seguito semplicemente ALER) con sede 
in Milano, viale Romagna 26, nella persona del Presidente, Mario Angelo Sala;  

Congiuntamente denominati “le parti”,  

 

Visti:  

• l’art. 34, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali”, recante la disciplina generale in materia di Accordi di Programma finalizzati alla 
definizione ed attuazione di opere, interventi, programmi d’intervento che richiedono, per la 
loro completa realizzazione, l’azione integrata e coordinata di Comuni, Province e Regioni, di 
Amministrazioni statali e di altri soggetti pubblici;  

• l’art. 7, L.R. 29 novembre 2019 n. 19 “Disciplina della programmazione negoziata di interesse 
regionale” e dell’art. 24 del Regolamento Regionale del 22 dicembre 2020 n. 6;  

• l’art. 1, comma 3–bis, L.R. n. 11 marzo 2005, n. 12 “Legge per il governo del territorio”, che 
attribuisce alla Regione Lombardia il potere di promuovere, in collaborazione con le Province e 
gli altri Enti locali, il recupero e la riqualificazione delle aree degradate o dismesse che possono 
compromettere la sostenibilità e la compatibilità urbanistica, la tutela dell’ambiente e gli aspetti 
socioeconomici;  

Premesso che:  

• con d.p.g.r. 25 febbraio 1997 n. 51822 è stato approvato l’Accordo di Programma per dare 
attuazione al Programma di Recupero urbano, contenente l’iniziativa “Zama/Salomone (104)” 
da attuarsi nell’ambito del Programma Quadriennale di edilizia residenziale pubblica 1992/1995;  

ALLEGATO 1



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 28 - Martedì 12 luglio 2022

– 5 –

2  
  

• con successiva deliberazione di Giunta regionale 6 agosto 2002 n. 7/10211 è stata approvata la 
rideterminazione delle tipologie di intervento e degli importi di finanziamento regionale, per 
l’iniziativa n. 104 di “Zama/Salomone” e veniva concesso e confermato a favore di ALER Milano 
il finanziamento di euro 12.445.229,51;  

• l’Accordo di Programma prevedeva la realizzazione a cura di Aler Milano di:  

o 84 alloggi di edilizia sovvenzionata a canone sociale (Comparto 3)  

o 78 alloggi di edilizia convenzionata in locazione permanente (Comparto 4)  

o 24 alloggi di edilizia convenzionata in vendita destinati alle Forze dell’ordine (Comparto G)  

• ALER Milano ha provveduto:  

o all’acquisizione delle aree oggetto dell’accordo di programma in diritto di superficie 
novantennale (90 anni) dal Comune di Milano con atto in data 12/11/1999, n. 34575 di Rep. 
n. 9363 Raccolta 12/11/1999, per l’importo di euro 2.810.558,44;   

o a sostenere i costi per la realizzazione delle opere di urbanizzazione primaria del lotto, 
regolarmente collaudate, per un ammontare di euro 1.286.880,06;  

o a sostenere, inoltre, nel corso degli anni, i costi per avviare indagini preliminari e bonificare 
in parte le aree risultate contaminate, per un ammontare di euro 2.013.293,92, di cui euro 
1.536.011,69 per la certificazione delle opere di bonifica dei terreni;  

e, quindi, a sostenere costi per un ammontare complessivo pari a euro 6.110.732,42;  

• Il Collegio di Vigilanza nella seduta del 19/12/2012 ha espresso assenso ad una prima 
riorganizzazione tra le tipologie previste di edilizia sovvenzionata, convenzionata agevolata in 
locazione e in vendita per le forze dell’ordine;  

• Il Collegio di Vigilanza nella seduta del 22/12/2015 ha preso atto:  

o della spesa sostenuta complessivamente da parte di ALER Milano per l’importo di euro 
6.110.732,42, di cui sopra;  

o dell’impossibilità di ALER Milano di proseguire nell’attuazione del programma, con impegno 
alla restituzione delle risorse anticipate e non ancora spese pari a euro 6.334.497,09;  

o dell’impegno di Regione Lombardia a verificare la disponibilità di risorse necessarie a 
riprogrammare un intervento nell’ambito di una strategia di sviluppo urbano condivisa con 
il Comune di Milano;  

• Regione Lombardia con decreto dirigenziale n. 1060 del 17/02/2016 ha accertato l’importo di 
euro 6.334.497,09 e ha approvato il relativo piano di rateizzazione, per la restituzione di tali 
risorse da parte di ALER;  

 



Serie Ordinaria n. 28 - Martedì 12 luglio 2022

– 6 – Bollettino Ufficiale

3  
  

Premesso altresì che:  

• La Società Sar.Mar Spa, già assegnataria di un finanziamento da parte del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell’art. 18 della legge 203/1991, in data 01/10/2019 con 
nota pec prot. Reg. U1.2019.00019408 ha presentato a Regione Lombardia, Comune di Milano  

e ALER Milano formale istanza per la rilocalizzazione del finanziamento stesso sull’area di 
Zama/Salomone, ai sensi dell’art. 12. Comma 7, della legge 134/2012;  

• nel corso degli ultimi tre anni la Segreteria Tecnica riunita più volte ha preso in esame la 
possibilità di rilocalizzare il finanziamento sopra richiamato per l’attuazione dell’accordo di cui 
trattasi;  

• numerose difficoltà, ostacoli procedimentali e interpretazioni normative manifestate dal 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti competente per materia, ne hanno di fatto 
sconsigliato il perfezionamento, rendendo quindi non più disponibile la somma assegnata 
all’Operatore;  

Dato atto che  

• il Comune di Milano è dotato di Piano di Governo del Territorio (PGT), la cui Variante generale è 
stata adottata ed approvata dal Consiglio Comunale rispettivamente con deliberazione n. 2 del 
5 marzo 2019 e con deliberazione n. 34 in data 14 ottobre 2019, divenuta efficace a far data 
dalla pubblicazione dell'avviso di approvazione definitiva sul BURL Serie Avvisi e concorsi n. 6 del 
5 febbraio 2020;  

• il PGT fa rientrare l’ambito in oggetto tra gli “Ambiti interessati da provvedimenti in itinere 
approvati e adottati: 13.01 - PZ 191” per i quali valgono le norme transitorie di cui all’art. 52 
delle Norme di Attuazione (NdA) del Piano delle Regole (PdR):   

o il comma 1 di tale articolo prevede che: “Le previsioni urbanistiche generali e le prescrizioni 
contenute nei piani attuativi, ivi compresi programmi integrati di intervento, negli atti di 
programmazione negoziale con valenza territoriale, nelle Zone C del Piano Regolatore 
Generale, nei Piani di Valorizzazione del patrimonio immobiliare del Comune di Milano, nei 
protocolli d’intesa, così come individuati e perimetrati nella Tav. R. 02, approvati alla data di 
adozione della presente variante di Piano di Governo del Territorio, nei convenzionamenti 
stipulati, nei Permessi di Costruire Convenzionati restano valide fino alle scadenze per loro 
previste dalla legislazione vigente o dallo strumento stesso ommissis”;  

o il comma 3 prevede inoltre che: “agli Accordi di Programma, di cui all’art. 34 del D.Lgs. 
267/2000 e di cui all’art. 6 della L.R. 2/2003 (ora art. 7 della L.R. n. 19 del 29 novembre 2019), 
già vigenti alla data di adozione della variante al PGT, o per i quali, alla stessa data, siano stati 
istituiti la Conferenza dei Rappresentanti ovvero il Comitato per l’Accordo di Programma, si 
applicano le previsioni pianificatorie contenute negli Accordi di Programma medesimi o nelle 
successive varianti sino al loro completamento, salvo diversa disposizione”;   



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 28 - Martedì 12 luglio 2022

– 7 –

4  
  

 

Dato atto altresì che  

• l’art. 5 delle NdA del PdR del PGT disciplina le definizioni ed i paramenti urbanistici da applicarsi 
nella redazione dei titoli edilizi;  

• tale articolo specifica che: “I parametri urbanistici e le definizioni contenute nel presente 
articolo, aventi valenza urbanistica, precisano e integrano quelle contenute nella DGR XI/695 del 
24 ottobre 2018 e si applicano ai titoli edilizi presentati successivamente alla entrata in vigore 
del PGT, ad eccezione di quelli relativi alle convenzioni urbanistiche già stipulate e agli strumenti 
attuativi adottati o approvati di cui all'art. 52 delle presenti norme, ai convenzionamenti 
planivolumetrici di cui all’art. 52 comma 8, nonché alle varianti anche essenziali ai titoli edilizi 
già validi ed efficaci a tale data, per i quali continuano ad applicarsi le norme e le definizioni 
previgenti.”;  

• l’Accordo in oggetto, in quanto ricadente in un ambito per il quale valgono le norme transitorie, 
rientra nella fattispecie sovra descritta, per la quale all’atto della progettazione/redazione dei 
titoli edilizi si dovrà fare riferimento al Regolamento Edilizio previgente (RE 1999);  

Considerato che   

• la Segreteria Tecnica conferma, anche a seguito delle verifiche urbanistiche e giuridiche operate, 
la proposta di procedere con un programma di edilizia convenzionata agevolata in locazione e 
in vendita, attraverso una procedura di evidenza pubblica al fine di individuare sul libero mercato 
un Operatore interessato ad attuare le previsioni della rimodulazione dell’Accordo di 
Programma Zama/Salomone;  

• che il Programma prevede di non alterare l’originario perimetro dell’accordo, le caratteristiche 
tipologiche, le capacità edificatorie e le destinazioni d’uso;   

Considerato altresì che  

• il Collegio di Vigilanza per l’attuazione dell’Accordo di Programma “Zama/Salomone” si è riunito 
in data 15 giugno 2021 ed ha concordato unanimemente sulla necessità di procedere con la 
rimodulazione dell’Accordo di Programma illustrato;  

• il Collegio di Vigilanza per l’attuazione dell’Accordo di Programma “Zama/Salomone” si è riunito 
in data 27 gennaio 2022 esprimendo il proprio consenso unanime sulla base del seguente I° Atto 
Integrativo all’Accordo di Programma;  

• la Regione Lombardia, con deliberazione della Giunta regionale n. 6373 del 16 maggio 2022 ha 
approvato lo schema del I° Atto Integrativo all’Accordo di Programma;  

• il Comune di Milano: 



Serie Ordinaria n. 28 - Martedì 12 luglio 2022

– 8 – Bollettino Ufficiale

5  
  

o con deliberazione della Giunta Comunale n. 592 del 3 maggio 2022 ha approvato gli indirizzi 
per la sottoscrizione dell’Atto Integrativo; 

o  con determina dirigenziale n. 4609 del 8 giugno 2022, ha approvato lo schema del I° Atto 
Integrativo all’Accordo di Programma;  

• ALER Milano, con deliberazione Presidenziale n. 57 del 18 marzo 2022 ha approvato lo schema 
del I° Atto Integrativo all’Accordo di Programma;  

Tutto ciò premesso e considerato, i soggetti sottoscrittori come individuati in epigrafe al presente 
Accordo di Programma, convengono e stipulano il seguente I° Atto integrativo e modificativo.  

Capo I – Elementi di carattere generale  

Art. 1 – Premesse ed allegati  

Le premesse e gli allegati di cui al successivo art. 19 costituiscono parti integranti e sostanziali del 
presente Accordo di Programma e sono vincolanti in ogni loro parte per i soggetti sottoscrittori.  

Art. 2 – Ambito e descrizione dell’area oggetto dell’intervento  

L’area oggetto di intervento è equivalente all’area attualmente in diritto di superficie di ALER 
Milano, adiacente alle cosiddette Case Bianche in quartiere Zama/Salomone, e delimitata dalle vie 
Oreste Salomone e Norico, la cui estensione e consistenza è la seguente:   

• Superficie territoriale dell’area – circa mq. 16.000,00 (sedicimila/00)  
• Superficie realizzabile –SL mq. 18.666,00 (diciottomilaseicentosessantasei/00) per interventi 

di edilizia convenzionata – agevolata  

L’ambito è stato individuato in virtù delle criticità riconosciute del tessuto sociale dell’adiacente 
intervento denominato Case Bianche, tali da determinare l’esigenza di attivare un processo di 
rigenerazione urbana e di inclusione sociale, promuovendo la previsione di un intervento di edilizia 
convenzionata agevolata in locazione e vendita, anche a completamento del lotto su cui sono già 
stati avviati interventi della stessa natura da parte di cooperative edilizie.  

Art. 3 – Oggetto e finalità dell’accordo di programma  

In coerenza con le finalità indicate nell’Accordo di Programma vigente, il presente atto aggiuntivo 
all’Accordo di Programma definisce gli impegni dei soggetti sottoscrittori al fine di consentire 
l’intervento “di edilizia residenziale convenzionata agevolata per la locazione e la vendita” sull’area 
di cui ALER detiene il diritto di superficie novantennale (90 anni) – a partire dalla sottoscrizione della 
Convenzione attuativa “PZ 2Ml/191” stipulata il 12 novembre 1999 Notaio Salvo Morsello – rep. 
34575 racc. 9363 – registrato a Milano il 2 dicembre 1999 n. 33166 serie IV – e quindi alla data di 
sottoscrizione del presente atto aggiuntivo pari a 68 anni – individuata nella planimetria allegato 
Sub. 1).  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 28 - Martedì 12 luglio 2022

– 9 –

6  
  

L’area di intervento è ricompresa nel Piano di Zona denominato “PZ 2MI/191” ed è delimitata ad est 
dalla via Salomone, a ovest dalla via Zama in un quartiere ad alta densità abitativa, dotato di servizi 
di prima necessità e collegato alla città con il servizio pubblico urbano.  

L’area offre diverse potenzialità per la vicinanza a piazzale Ovidio, contigua al Parco Guido Galli e 
alla futura fermata della Metropolitana M4.  

Il carattere saliente dell’intervento è quello di prevedere all’interno dell’area più tipologie abitative, 
così da implicare una differenza sostanziale con la tradizione degli interventi di edilizia sociale, così 
come storicamente si è strutturato nelle periferie delle città.  

Il nuovo intervento conferma le previsioni originarie, ovvero di prevedere come funzione prevalente 
quella residenziale con il possibile inserimento di piccoli servizi commerciali di vicinato e spazi 
comuni a supporto delle residenze.  

Sono previsti complessivamente 18.666,00 mq di SL di progetto di edilizia residenziale 
convenzionata agevolata di tipo ordinario in locazione ed in vendita, il tutto in edifici che variano dai 
6 agli 8 piani.   

Capo II – Descrizione degli interventi  

Art. 4 – Individuazione Operatore economico per la valorizzazione dell’area.  

L’area in argomento, di proprietà del Comune di Milano è stata ceduta in diritto di superficie ad ALER 
Milano dietro versamento del corrispettivo pari a € 2.810.558,44 come stabilito dall’atto di 
Convenzione attuativa “PZ 2Ml/191” stipulata il 12 novembre 1999 Notaio Salvo Morsello – rep. 
34575 racc. 9363 – registrato a Milano il 2 dicembre 1999 n. 33166 serie IV, della durata di 90 anni 
ed è destinata alla realizzazione di edilizia convenzionata agevolata in vendita e in locazione.  

In seguito, l’area, ceduta in diritto di superficie ad ALER, venne divisa in 3 comparti (comparto 3, 
comparto 4 e comparto G) ed ALER presentò un progetto definitivo di bonifica per ciascun comparto. 
Allo stato attuale sono state eseguite bonifiche parziali dei terreni di cui ai Comparti “3” e “4” 
(scotico superficiale), mentre risultano completate nel 2013 le opere di bonifica dei terreni del 
“Comparto G”, per un costo complessivo (“3”, “4” e “comparto “G”) certificato di € 1.536.011,69. 
Sono inoltre state realizzate opere di urbanizzazione primaria già collaudate, per una spesa 
certificata a carico di ALER pari ad € 1.286.880,06.  

ALER Milano in quanto detentrice del diritto di superficie novantennale ha dato la propria 
disponibilità per l’avvio di una manifestazione di interesse prodromica alla successiva procedura di 
partenariato pubblico-privato – art. 180 e ss. Del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. — per l’individuazione di un 
operatore economico a cui cedere il diritto di superficie dell’area, ai fini del completamento delle 
bonifiche e dell’intervento, così come di seguito descritto.  

ALER Milano procederà quindi con la pubblicazione di un Avviso di manifestazione d’interesse, 
finalizzato a ricevere proposte di partenariato pubblico-privato ad iniziativa privata, in cui 
l’operatore economico dovrà presentare ad ALER Milano la propria Offerta Vincolante, corredata 



Serie Ordinaria n. 28 - Martedì 12 luglio 2022

– 10 – Bollettino Ufficiale

7  
  

dalla Proposta di Intervento e bozza di convenzione, con cui si obbligherà irrevocabilmente, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 1329 cc, ad acquisire l’area in diritto di superficie per il tempo residuo da 
Convenzione, prestando le dovute garanzie secondo quanto verrà stabilito nel bando ed assumendo 
l’onere di:  

• realizzare sull’area stessa un intervento di edilizia residenziale convenzionata agevolata in 
locazione e vendita, a propria cura e spese, in linea con quanto previsto dal presente Atto 
integrativo;  

• provvedere all’esecuzione, a propria cura e spese (senza possibilità di scomputo) di tutte le 
opere di bonifica necessarie, a partire da quanto emerso dalle indagini ambientali e dalla 
stima dei costi allegati al presente Atto integrativo (allegato Sub. 2);  

• versare ad ALER il corrispettivo di euro 2.810.558,44, da questa a suo tempo versato per la 
concessione dell’area in diritto di superficie;  

• versare al Comune di Milano il corrispettivo dovuto per gli oneri di urbanizzazione aggiornati 
alla data di presentazione del titolo edilizio all’Amministrazione Comunale, anche sulla base 
delle funzioni urbane effettivamente da insediare, ai sensi del successivo art. 5.   

Qualora ad esito della manifestazione d’interesse dovessero pervenire più Offerte Vincolanti, ALER  
Milano provvederà a identificare quella ritenuta di maggior interesse, che diverrà “Proposta del 
Promotore” a base di gara, con diritto di prelazione nell’ambito della successiva procedura di 
partenariato pubblico-privato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, co. 15 del D.lgs. n. 50/2016, 
previa dichiarazione di pubblico interesse, di pubblica utilità e di fattibilità dell’Offerta Vincolante 
prescelta.  

Se il soggetto promotore non risulterà aggiudicatario, potrà esercitare entro quindici giorni dalla 
comunicazione dell’aggiudicazione, il diritto di prelazione e divenire aggiudicatario con 
dichiarazione di impegno ad adempiere alle obbligazioni contrattuali, alle medesime condizioni 
offerte dall’aggiudicatario. Nel caso in cui il promotore non risultasse aggiudicatario e non 
esercitasse la prelazione avrà diritto al pagamento, a carico dell’aggiudicatario, dell’importo a 
copertura delle spese sostenute per la predisposizione della proposta. Qualora il promotore 
esercitasse il diritto di prelazione, l’originario aggiudicatario avrà diritto all’analogo pagamento, a 
carico del promotore, dell’importo pari alle spese sostenute per la predisposizione dell’offerta.  

A seguito della procedura di gara, ALER Milano provvederà ad approvare gli esiti della citata 
procedura di partenariato pubblico-privato, procedendo a sottoscrivere un contratto di cessione del 
diritto di superficie dell’Area con previsione dell’obbligo di adempimento, da parte dell’Operatore 
economico, degli impegni assunti con l’Offerta Vincolante prescelta da ALER.  

Solo a seguito del versamento da parte dell’Operatore individuato di quanto dovuto in relazione agli 
oneri di urbanizzazione, l’Amministrazione Comunale provvederà a corrispondere ad ALER l’importo 
relativo alle opere di urbanizzazione già realizzate e collaudate (in quanto già verificate dagli uffici 
comunali competenti) pari ad euro 1.286.880,06.  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 28 - Martedì 12 luglio 2022

– 11 –

8  
  

Art. 5 – Superfici e destinazioni sviluppabili sull’area  

I soggetti sottoscrittori si danno reciprocamente atto che il processo di riqualificazione dell’area, 
previo completamento delle opere di bonifica, da svilupparsi nella stessa a cura dell’Operatore, 
dovrà essere garantito sulla base di un mix abitativo, come sotto riportato:  

• SL massima edificabile: mq. 18.666,00 (diciottomilaseicentossessantasei,00) così composti:  
-  edilizia convenzionata agevolata in locazione (pari almeno al 50% della SL realizzabile); - 
 edilizia convenzionata agevolata in vendita (massimo il 50% della SL realizzabile);  

oltre a funzioni compatibili, da computarsi nei limiti della SL consentita quali:   

• massimo 10% per servizi commerciali di vicinato;   
• spazi comuni a supporto delle residenze con riferimento alla disciplina regolamentare 

applicabile;  

Vista la natura transitoria della norma a cui fa riferimento l’intervento, non è applicabile quanto 
previsto dal PGT in vigore.  

Compatibilmente con la tenuta complessiva del Piano Economico Preventivo, il bando dovrà 
prevedere un sistema di premialità che favorisca proposte di intervento maggiormente orientate 
alla locazione.  

Art. 6 – Definizione assegnazione e requisiti per l’accesso agli alloggi in edilizia convenzionata 
agevolata  

Al fine di garantire massima trasparenza e diffusione, la selezione degli assegnatari dovrà avvenire 
tramite avvisi aperti al pubblico gestiti direttamente dall’Operatore, previamente condivisi con il 
Comune.  

Gli alloggi dovranno essere realizzati e successivamente ceduti/locati con riferimento ai criteri e 
indirizzi individuati nella Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 dell’11 ottobre 2010 anche con 
riferimento ai canoni e ai prezzi.  

Capo III – Attuazione degli interventi ed impegni dei sottoscrittori  

Art. 7 – Attuazione  

La sequenza logico-temporale delle attività finalizzate alla concreta attuazione del presente Atto 
aggiuntivo all’Accordo di Programma è riassunta ed esplicitata nel Cronoprogramma allegato Sub.  
3).  

Art. 8 – attuazione degli interventi ed impegni delle amministrazioni sottoscrittrici    

8.1 In attuazione dell’obiettivo di cui al precedente art. 3), i soggetti sottoscrittori, si impegnano, 
ciascuno per quanto di competenza in particolare, a:  



Serie Ordinaria n. 28 - Martedì 12 luglio 2022

– 12 – Bollettino Ufficiale

9  
  

a) rispettare gli obiettivi ed i tempi di attuazione indicati nel presente Accordo e nella relazione 
di accompagnamento Sub. 4, nonché nella sequenza logico-temporale delle attività, secondo 
il citato Cronoprogramma;   

b) attuare tutti i comportamenti necessari alla rapida esecuzione dell’Accordo stesso, nel 
rispetto delle procedure e delle reciproche responsabilità, obblighi o impegni assunti;  

c) attivare, nel rispetto delle procedure amministrative, il rilascio di autorizzazioni, permessi, 
nulla osta ed ogni altro titolo abilitativo utile o necessario per il sollecito avvio e compimento 
degli interventi descritti al precedente capo II, secondo i principi di collaborazione e di non 
aggravio del procedimento di cui alla L. 7 agosto 1990, n. 241;  

8.2 Fermo quanto disposto ai precedenti capoversi, i soggetti sottoscrittori assumono gli obblighi 
specifici ad essi ascritti nel presente articolo:  

Regione Lombardia si impegna a:  

• coordinare tutte le fasi e gli interventi del presente Accordo;  
• confermare il valore complessivo di euro 2.013.293,92, costituito dal costo già sostenuto per 

le bonifiche parziali sull’area oltre alle indagini preliminari e agli allacciamenti al fine di non 
gravare di ulteriori costi la sostenibilità del Piano Economico Preventivo e contestualmente 
di contenere i valori di locazione e vendita convenzionata sotto i limiti del mercato;  
 

Il Comune di Milano si impegna a:  

• perfezionare e aggiornare il Piano Economico Preventivo in coordinamento con ALER 
successivamente all’individuazione dell’esatto valore, sempre a cura di ALER, necessario a 
completare le bonifiche dei terreni;  

• dare supporto ad ALER Milano per la definizione delle linee guida progettuali quale 
documento di base del bando, anche al fine di garantire all’intervento la giusta qualità 
urbanistica ed architettonica;  

• attivare, nel rispetto delle procedure amministrative, il rilascio di autorizzazioni, permessi, 
nulla osta ed ogni altro titolo abilitativo utile;  

• definire e sottoscrivere la convenzione urbanistica attuativa con l’Operatore economico che 
verrà selezionato con la procedura delineata, anche ai fini della regolamentazione dei canoni 
e dei requisiti di cui alla DCC n. 42 del 11/10/2010;  

• corrispondere ad ALER, solo a seguito del versamento da parte dell’Operatore individuato di 
quanto dovuto in relazione agli oneri di urbanizzazione, di quanto già a suo tempo dalla 
stessa versato per la realizzazione delle opere di urbanizzazione e quantificato in € 
1.286.880,06;  
 

Aler di Milano si impegna a:  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 28 - Martedì 12 luglio 2022

– 13 –

10  
  

• conferire incarico per le necessarie indagini preliminari al fine di determinare l’esatto 
importo dei lavori necessari a completare la bonifica dell’area;  

• definire le linee guida progettuali quale documento di base del bando;  
• avviare una manifestazione di interesse prodromica alla successiva procedura di 

partenariato pubblico-privato - art. 180 e ss. del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. — per l’individuazione 
di un operatore economico a cui cedere il diritto di superficie dell’area, per il completamento 
delle bonifiche e dell’intervento di edificazione;  

• cedere l’area oggetto di accordo di programma in diritto di superficie all’Operatore;  
• restituire a Regione Lombardia i proventi della cessione del diritto di superficie all’Operatore 

(euro 2.810.558,44) e del costo delle opere di urbanizzazione (euro 1.286.880,06), anticipati 
dalla stessa Regione Lombardia, per un totale pari a euro 4.097.438,50, così come meglio 
precisato nelle premesse;  

  
Art. 9 – impegni dell’Operatore economico   

In attuazione dell’obiettivo di cui al precedente art. 3), l’Operatore dovrà impegnarsi per quanto di 
competenza a:  

• acquisire da ALER Milano il diritto di superficie dell’area oggetto di Accordo di Programma al 
prezzo di euro 2.810.558,44;  

• sottoscrivere Convenzione urbanistica attuativa con il Comune di Milano anche ai fini della 
regolamentazione dei canoni e dei requisiti di cui alla DCC n. 42 del 11/10/2010;  

• corrispondere all’Amministrazione Comunale il corrispettivo relativo agli oneri di 
urbanizzazione dovuti calcolati al momento della presentazione del titolo edilizio, ivi 
compresi quelli già versati da Aler Milano pari a € 1.286.880,06 che conseguentemente 
verranno restituiti;  

• completare la realizzazione delle opere di bonifica dell’area oggetto di Accordo di 
Programma;  

• adeguare e/o ampliare le opere di urbanizzazione già in dotazione dell’area, per rendere 
completa e fruibile l’area oggetto di intervento, anche con opere a scomputo del 
corrispettivo relativo agli oneri di urbanizzazione, già detratto quanto riconosciuto ad ALER 
(€1.286.880,06);  

• progettare, realizzare e gestire gli interventi di edilizia convenzionata agevolata in locazione 
e vendita, così come previsti nell’offerta presentata;  

• garantire il processo di accompagnamento per l’assegnazione degli alloggi destinati alla 
locazione, di concerto con gli Enti preposti.  
 

Art. 10 – Comunicazione ed informazione  

La Regione Lombardia, in collaborazione con il Comune e l’ALER di Milano che si impegnano a fornire 
tutte le informazioni necessarie, coordina le attività di comunicazione e di informazione necessarie 
a dare impulso agli interventi programmati dal presente Accordo di Programma.  



Serie Ordinaria n. 28 - Martedì 12 luglio 2022

– 14 – Bollettino Ufficiale

11  
  

Art. 11 – Costi dell’intervento  

Nessun’onere economico riconducibile all’intervento sopra descritto, realizzazione compresa, sarà 
posto a carico o potrà in ogni caso gravare sul Comune di Milano.  

I costi per l’attuazione dell’intervento, comprensivi dell’acquisizione del diritto di superficie dell’area 
di intervento, del corrispettivo per il completamento delle opere di bonifica dell’area, degli oneri di 
urbanizzazione dovuti all’Amministrazione Comunale, saranno contenuti nel Piano Economico 
Preventivo di cui allegato Sub 5).  

Sarà inoltre facoltà dell’Amministrazione Comunale procedere all’aggiornamento del Piano 
Economico Preventivo al momento della stipula della Convenzione urbanistica attuativa anche su 
eventuale istanza dell’Operatore economico.  

Capo IV – Vigilanza e modifiche dell’Accordo di Programma, responsabilità e controversie  
connesse alla sua attuazione  

Art. 12 – Composizione ed attribuzioni della Segreteria Tecnica  

12.1 La Segreteria Tecnica, ricostituita con il Collegio di Vigilanza, supporta il Collegio di Vigilanza di 
cui al successivo art. 13, svolgendo i compiti indicati all’art. 22, comma 2, del Regolamento Regionale 
del 22 dicembre 2020 n. 6.  

12.2 La Segreteria Tecnica è coordinata dal Dirigente della Unità Organizzativa Programmi per 
l’Offerta Abitativa, della Direzione Generale Casa e Housing Sociale, dott.ssa Immacolata Vanacore.  

Art. 13 – Composizione ed attribuzioni del Collegio di Vigilanza  

Ai sensi dell’articolo 34, comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, al Collegio di Vigilanza competono tutte le 
funzioni previste e contenute nell’art. 24 del Regolamento Regionale del 22 dicembre 2020 n. 6, 
attuativo della L.R. 29 novembre 2019 n. 19 “Disciplina della programmazione negoziata di interesse 
regionale”.  

Art. 14 – Verifiche  

Il presente Accordo è soggetto a verifiche periodiche anche finalizzate ad un aggiornamento, 
secondo le esigenze che si manifestino nel corso di attuazione.  

Le verifiche hanno luogo ogni qualvolta il Collegio di Vigilanza lo ritenga opportuno o ne riceva 
richiesta scritta da uno dei soggetti sottoscrittori o dal Coordinatore della Segreteria Tecnica.  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 28 - Martedì 12 luglio 2022

– 15 –

12  
  

Art. 15 – Interventi sostitutivi  

In caso di inadempimento dei soggetti sottoscrittori, il Collegio di Vigilanza valuta l’opportunità di 
proporre interventi sostitutivi, chiedendo l’intervento degli Enti Amministrativi a tal fine 
competenti.  

Art. 16 – Modifiche ed integrazioni   

I soggetti sottoscrittori possono presentare proposte di modifica e/o integrazione al presente 
Accordo di Programma.  

Tali proposte vengono valutate dal Collegio di Vigilanza, previa istruttoria della Segreteria Tecnica, 
che all’unanimità decide se avviare la procedura di approvazione di un apposito atto integrativo al 
presente Accordo di Programma.  

Art. 17 – Controversie  

Ogni controversia sull’interpretazione ed esecuzione del presente Accordo di Programma, che il 
Collegio di Vigilanza non riesca a definire bonariamente a norma del precedente art. 14.2 lett. D), è 
attribuita alla giurisdizione esclusiva del Giudice Amministrativo, così come previsto dall’art. 133, 
comma 1, lett. a), n. 2), D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104.   
 

Capo V – Effetti e conclusioni  

Art. 18 – Sottoscrizione, effetti e durata  

18.1 Ai sensi dell’articolo 34, comma 7 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 24 del Regolamento 
Regionale del 22 dicembre 2020 n. 6, attuativo della L.R. 29 novembre 2019 n. 19 “Disciplina della 
programmazione negoziata di interesse regionale, il presente Accordo di Programma, sottoscritto 
dai legali rappresentanti della Regione Lombardia, del Comune di Milano e del Presidente dell’ALER 
Milano, sarà approvato con Decreto dell’Assessore alla Casa e Housing Sociale, Alessandro 
Mattinzoli, giusta delega del Presidente della Regione Lombardia il Decreto n.  744 del 16/04/2021.  

18.2 Il decreto di approvazione dell’Accordo di Programma sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Lombardia.  

18.3 L’approvazione del presente Accordo di Programma determina, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
34, comma 6, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 7, L.R. 29 novembre 2019 n. 19 “Disciplina 
della programmazione negoziata di interesse regionale”, dichiarazione di pubblica utilità, 
indifferibilità e urgenza delle opere pubbliche previste.   

18.4 Il presente Accordo di Programma non comporta effetto di variante urbanistica e non definisce 
la disciplina degli interventi descritti al precedente capo II, che sono rimessi agli strumenti di 
pianificazione degli Enti sottoscrittori territorialmente competenti, fatti salvi i principi di 
pianificazione.  



Serie Ordinaria n. 28 - Martedì 12 luglio 2022

– 16 – Bollettino Ufficiale

13  
  

18.5 Tutti i termini temporali previsti dal presente Accordo di Programma, ove non diversamente 
stabilito, decorrono dalla data di pubblicazione del decreto di approvazione del Presidente dalla 
Giunta regionale o dell’Assessore delegato.   

18.6 La validità del presente Accordo di Programma permane fino alla completa attuazione degli 
interventi descritti.   

Art. 19 - Documenti allegati  

Si allegano al presente Accordo di Programma i seguenti documenti aggiornati:  

• Sub. 1) planimetria area di intervento  
• Sub. 2) indagini ambientali e stima dei costi di bonifica dei terreni   
• Sub. 3) cronoprogramma  
• Sub. 4) relazione di accompagnamento  
• Sub. 5) modello di Piano Economico Preventivo per l’attuazione del programma di edilizia 

convenzionata agevolata destinato alla locazione e alla vendita  
 

Milano, ____________ 2022  

  

Regione Lombardia:  
l’Assessore alla Casa e Housing Sociale     
Alessandro Mattinzoli      
  
 
Comune di Milano:  
l’Assessore alla Rigenerazione Urbana   

  _______________________________________  

Giancarlo Tancredi        
  
l’Assessore alla Casa e Piano Quartieri,  

  _______________________________________   

Pierfrancesco Maran       
  
 

ALER Milano  
Il Presidente  

  ______________________________________  

Mario Angelo Sala          _______________________________________  
 

Pierfrancesco Maran
Comune di Milano
Assessore
13.06.2022
15:13:47
GMT+01:00

GIANCARLO
TANCREDI
COMUNE DI MILANO
Assessore
14.06.2022
15:36:39 UTC


